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شایعه همیشه بیشتر از خبر درست و واقعی 
می‌پیچد. این وضع وقتی عجیب‌تر می‌شود که 
کذب بودن آن را یا نمی‌شنوند یا اگر شنیدند، 
باور نمی‌کنند. گزارش پیش رو به بررسی 
شایعاتی می‌پردازد که طی سال‌های اخیر درباره 
خدمت‌رسانی شرکت کنترل کیفیت هوای تهران 

و وظایف آن شکل گرفته است.

شاخص غلط است
عده‌ای از طرفداران نظریه تئوری توطئه معتقدند 
شاخص کیفیت هوا به‌صورت دستکاری به مردم 
اعلام می‌شود پس شاخص غلط است. استدلال 
دیگر آنها نیز این است که مثلا وقتی باران می‌بارد 
هوا باید پاک باشد اما شاخص اعلام شده در وضع 
نارنجی یا قرمز قرار دارد. نکته نخست اینکه 
باید دید شاخص اعلام شده در هوای بارانی، 
شاخص آنلاین است یا شاخص روزانه چون 
تفاوت بسیاری میان این دو وجود دارد. نکته 
دیگر اینکه شاخصی که به مردم اعلام می‌شود 
حاصل اندازه‌گیری 24ساعته 6آلاینده در سطح 
شهر است که توسط 22ایستگاه جمع‌آوری 
می‌شود. این یعنی عدد به‌دست آمده از 528عدد 
میانگین گرفته شده و دستکاری در آن با توجه 
به زیرساخت‌های فناورانه تقریبا کاری غیرممکن 
است. تازه این نکته فارغ از تعهد اخلاقی حرفه‌ای 
و محیط‌زیستی شرکت در ارائه عدد صحیح است 

و باید این شایعه را از اساس دروغ دانست.

بدترین هوای دنیا را داریم
برخی پورتال‌های جهانی طی سال‌های اخیر 
اعداد عجیبی از آلودگی هوای تهران اعلام 
می‌کنند که با واقعیت فاصله بسیاری دارد. 
جالب اینکه تعدادی از سایت‌های غیرحرفه‌ای 
خبر در کشور نیز اطلاعات این سایت‌ها را 
بازنشر می‌دهند و به این ترتیب به چرخه تولید 
شایعات بی‌اساس درباره آلودگی هوای تهران 
دامن می‌زنند. اما موضوع چیست؟ یکی از 
شاخص‌هایی که هر روز 24بار به شهروندان 
اعلام می‌شود، شاخص آنلاین است که حاصل 
میانگین 3ساعت اخیر هواست. یعنی مثلا برای 
ساعت 8صبح، 3عدد شاخص از ساعت 5تا 
8جمع‌آوری می‌شود، میانگین گرفته می‌شود 
و آن عدد به اسم شاخص آنلاین اعلام می‌شود. 
حال در برخی ایستگاه‌ها ممکن است مشکل 
فنی یا غیرفنی پیش آمده باشد که برای 3ساعت 
عدد بالا رفته باشد. برخی پورتال‌های جهانی 
با تکیه بر این عدد غیرواقع، شاخص آنلاین 
را به‌عنوان شاخص روزانه درنظر می‌گیرند و 
در این چرخه غلط، سایت‌های غیرحرفه‌ای 
خبری یکباره اعلام می‌کنند در فلان روز تهران 
بدترین هوای جهان را داشت. درحالی‌که ممکن 
است یک کامیون در نزدیکی به یک ایستگاه 
اندازه‌گیری کیفیت هوای تهران، برای 3ساعت 

روشن باشد یا بار خاک خالی کند!

شاخص حداکثر باید اعلام شود
یکی از شایعاتی که همواره در اندازه‌گیری 
کیفیت هوای تهران اعلام می‌شود، اینکه 
شاخص حداکثر نیست. این شایعه به‌ویژه در 
روزهای افزایش آلاینده‌های جوی همه‌گیر 
می‌شود که باید شاخص حداکثری به مردم اعلام 
شود. این درحالی است که مطابق هیچ‌یک از 
استانداردهای اعلامی کشورهای دنیا شاخص 
حداکثری برای کل روز اعلام نمی‌شود و از منظر 
کارشناسی این امر پذیرفته نیست. مثلا اگر 
حجم بالایی از گردوغبار محلی در یک ساعت از 
روز شاخص آنلاین را به شرایط خطرناک برساند 
اما در 23ساعت بقیه روز به‌واسطه افزایش باد 
هوا قابل‌قبول باشد، پذیرفته نیست که شاخص 
روزانه خطرناک اعلام شود و این شایعه را هیچ 

عقل سالمی نمی‌پذیرد.

برج‌های منطقه 22جلوی باد را گرفته‌اند
از سال 92در پی افزایش ساخت‌وساز در منطقه 
22از سوی برخی اشخاص و جریان‌های سیاسی 
اعلام شد هوای تهران به این دلیل آلوده است که 
برج‌های منطقه 22جلوی باد را گرفته‌اند وگرنه 
هوای شهر باید پاک و قابل‌قبول باشد. در سال 
98، پژوهشی در شرکت کنترل کیفیت هوا انجام 
شد با عنوان »بررسی تأثیربلند مرتبه‌سازی در 
منطقه22بر میدان باد منطقه و شهر تهران« که 
یافته‌های کارشناسی آن در 2دوره تابستانی 
و زمستانی نشان داد وجود برج‌های منطقه 
22تهران تنها در محدوده ناچیز اطراف برج‌ها بر 
میدان باد اثرگذار است و با فاصله گرفتن از این 
برج‌ها، اثرگذاری آنها بر میدان باد محله، منطقه 
و صد البته کل شهر تهران به صفر می‌رسد. نکته 
دیگر اینکه تصاویر گرفته شده از ساعات هجوم 
ریزگردها به تهران یا زمانی که باد ریزگردها و 
آلودگی‌ها را از شهر می‌زداید، بزرگ‌ترین شاهد 
بر این است که اثرگذاری برج‌های منطقه 22بر 
آلودگی هوای تهران هیچ‌چیز جز شایعه نیست.

شایعه معروف هر سال‌
هر سال در فاصله اندکی از نخستین دوره 
آلودگی هوای پاییزی، خبری همه فضای 
مجازی را پر می‌کند که طی آن یک استاد رشته 
آلودگی‌های زیست‌محیطی دانشگاه سوربن 
می‌گوید: »با رسیدن شاخص به عدد 170باید 
شهرها را تخلیه کرد!!!« در ادامه این شایعه 
این شخص می‌گوید: »درجه کیفیت هوا ۱۵۰ 
را به معنی هشدار دانسته و درجه ۱۶۰ را در 
حکم تعطیلی مدارس خوانده و اظهار کرده 
بود که در درجه ۱۷۰ شهرها باید تخلیه شوند 
و رسیدن شاخص‌ها به عدد ۱۸۰ به‌معنای 
درجه هشدار شیمیایی است.« این سخنان 
در شرایط کاملا غیرکارشناسی عنوان شده و 
هیچ استاندارد داخلی و خارجی چنین تحلیلی 
را درست نمی‌داند. طبق اصول محیط‌زیست 
انسانی، شاخص بین 151تا 200به‌عنوان هوای 
ناسالم)برای همه( شناخته می‌شود و بررسی‌های 
علمی دقیق برای چنین هوایی توصیه می‌کند 
که: »بیماران قلبی ریوی، سالمندان و کودکان 
باید از فعالیت طولانی و سنگین خارج از منزل 
در چنین هوایی خودداری کنند و سایر افراد نیز 
فعالیت خود در فضای آزاد را کاهش دهند.« 
طبق همین اصول استاندارد، اعلام شده اگر 
شاخص کیفیت هوا از 300فراتر رفت، افراد باید 
تا بهبود هوا در خانه بمانند و اصلا چیزی به‌نام 

تخلیه شهر و هشدار شیمیایی نداریم.

مشهورترین شایعات 
درباره آلودگی هوای تهران

مشهورترین شایعات 
درباره آلودگی هوای تهران

نصب:‌ 1388
موقعیت: میدان بهمن

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
PM10

شهرداری منطقه 16
16

نصب:‌ 1390
موقعیت: خیابان قزوین

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5

شهرداری منطقه 11
11

نصب:‌ 1390
موقعیت: شهرک مسعودیه، میدان شیرازی

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

مسعودیه
15

نصب:‌ 1387
موقعیت: بزرگراه سلیمانی، خیابان دردشت

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

گلبرگ
8

نصب:‌ 1388
موقعیت: تقاطع بزرگراه یادگار امام و خیابان آزادی

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3/SO2 /PM2.5

شهرداری منطقه 10
10

نصب:‌ 1388
موقعیت: خیابان هنگام، خیابان طاهرخانی

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهرداری منطقه 4
4

نصب:‌ 1390
موقعیت: منتهی‌الیه شرقی خیابان پیروزی

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

پیروزی
13

نصب:‌ 1389
موقعیت: بزرگراه شهید فهمیده، خیابان مرادیان

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3/NO2/SO2/CO/PM2.5/PM10

منطقه 22
22

نصب:‌ 1392
موقعیت: سعادت‌آباد، بلوار شهرداری

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهرداری منطقه 2
2

نصب:‌ 1384
موقعیت: میدان نماز فرهنگسرای ولا
BC :آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری

O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهر ری
20

نصب:‌ 1391
موقعیت: بزرگراه مهدوی کنی، بلوار عبیدی

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهرداری منطقه 21
21

نصب:‌ 1394
موقعیت: بزرگراه شهید صدر

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /BC

ایستگاه صدر
3

نصب:‌1386
موقعیت: میدان پونک خیابان عدل 

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

پونک
5

نصب:‌ 1391
موقعیت: تقاطع بزرگراه‌های چمران و جلال‌آل‌احمد

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

تربیت مدرس
6

نصب:‌ 1390
موقعیت: بزرگراه فتح، بلوار الغدیر
آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:

O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شادآباد
18

نصب:‌ 1388
موقعیت: عبدل‌آباد خیابان ماهان
آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:

O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهرداری منطقه 19
19

نصب:‌ 1389
موقعیت: مهرآباد جنوبی، میدان فتح

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO/PM10

فتح
9

نصب:‌ 1389
موقعیت: بزرگراه محلاتی، خیابان اکبرآبادی

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM10

محلاتی
14

کار ساخت ایستگاه‌های 
اندازه‌گیری کیفیت هوای تهران 
از سال 73یعنی یک سال پس 
از آغاز به‌کار شرکت آغاز شد. 
قدیمی‌ترین ایستگاه در این 
سال در تقاطع خیابان‌های 
فاطمی و ولیعصر تاسیس شد. 
ایستگاه دیگر نیز در سال 76در 
سبزه‌میدان بازار تهران ایجاد 
شد و سومین ایستگاه سال 
79در میدان نوبنیاد راه‌اندازی 
شد. از این 3ایستگاه هم‌اکنون 
تنها ایستگاه اقدسیه به‌عنوان 
قدیمی‌ترین ایستگاه اندازه‌گیری 
آلودگی هوای تهران باقی مانده 
و سایر ایستگاه‌ها در روند 
نوسازی به نقاط دیگر منتقل 
شده‌اند. بدین‌ترتیب هم‌اکنون 
قدیمی‌ترین ایستگاه اندازه‌گیری 
آلاینده‌های هوای تهران 23سال 

قدمت دارد.

ایستگاه 23ساله

هر ایستگاه به‌طور معمول ساعت به ساعت غلظتی 
را از 6آلاینده مهم تهران ثبت می‌کند. این اعداد 
به شرکت کنترل کیفیت هوا فرستاده می‌شود تا 
داد‌ه‌ها توسط کارشناسان و سامانه‌های تحلیلی 
بررسی و راستی‌آزمایی شوند. پس از آن این 
شاخص به 2شکل به مخاطبان ارائه می‌شود. 
نخست ساعتی که میانگینی از 3ساعت اخیر است 
و به‌عنوان شاخص آنلاین ذرات معلق شناخته 
می‌شود. شکل دوم نیز شاخص روزانه است که هر 
روز ساعت 11اعلام می‌شود و حاصل جمع 24ساعت 
اندازه‌گیری شاخص‌ها در همه ایستگاه‌هاست. این 
عدد دوم از آن نظر مهم است که به‌عنوان شاخص 
روزانه، آرشیو می‌شود و در گزارش‌های ماهانه، 

فصلی و سالانه به آن استناد می‌شود.

زمان اعلام شاخص

شهروندان تهرانی از 3مسیر می‌توانند 
شاخص‌های ثبت‌شده موثق در ایستگاه‌های 
شهر را متوجه شوند. یکی مراجعه به پرتال 
اینترنتی شرکت به نشانی air.tehran.ir است 
که در بخش سامانه برخط کیفیت هوا اطلاعات 
ثبت‌شده در 22ایستگاه را ارائه می‌دهد. همچنین 
نرم‌افزار موبایلی »کیفیت هوای تهران« اطلاعات 
برخط ایستگاه‌ها را منتشر می‌کند که در 2نسخه 
اندروید و آی او اس در دسترس است و فایل نصبی 
آن علاوه بر سایت شرکت در بیشتر فروشگاه‌های 
مجازی ارائه نرم‌افزار در دسترس است. راه سوم 
برای دستیابی به شاخص روزانه نیز استفاده از 
تابلوهای اطلاع‌رسانی شرکت است که در شهر 

تعبیه شده‌اند.

نحوه انتشار

در ایستگاه‌های کنترل کیفیت هوای تهران همواره 6آلاینده هوا اندازه‌گیری می‌شوند. 
ازن آلاینده تابستانی شهر است که به‌صورت ثانویه ایجاد می‌شود و در روزهای بسیار 
گرم سال، بر اثر تابش خورشید بر آلاینده‌های موجود تشکیل می‌شود. آلاینده دیگر 
دی‌اکسید نیتروژن حاصل احتراق سوخت‌های فسیلی است که در تهران بیش از هر چیز 
از منابع متحرک تولید می‌شود. آلاینده دیگر دی‌اکسید گوگرد است که بیش از هرچیز 
حاصل سوخت مازوت و گازوییل پرگوگرد است و سهم نیروگاه‌های تولید برق طبق 

برآوردها در آن 85درصد است. گاز خفه‌کننده منواکسید‌کربن از دیگر آلاینده‌های 
تهران است که بر اثر سوختن ناقص کربن به‌وجود می‌آید و این هم از منابع متحرک 
سرچشمه می‌گیرد. اما ذرات معلق کمتر از 10میکرون تهرا‌ن بیش از همه مربوط به 
کانون‌های تولید ریزگردی است که از رودها و تالاب‌های خشک شده جنوبی با جریان باد 
همراه می‌شوند. آخرین آلاینده نیز ذرات معلق کمتر از 2.5میکرون است که مهم‌ترین 

آلاینده تهران است و حاصل تردد میلیونی وسایل نقلیه است.

آلاینده‌های 6گانه

در جانمایی ایستگاه‌ها به عنصر ترددهای 
شهری توجه بالایی شده به‌طوری که برخی 
ایستگاه‌ها در معابر ترافیکی و برخی دیگر 
در فاصله‌ای قابل‌قبول از معابر پرتردد قرار 
گرفته‌اند تا وقتی میانگین شاخص کیفیت 
هوا اعلام می‌شود، عدد صحیح و قابل 
استنادی به‌دست بیاید. مورد دیگر اینکه 
جریان میدان باد شدید طبیعی و مصنوعی 
یا قرارگرفتن در معرض آلاینده‌های زیاد 
می‌تواند شاخص ایستگاه را با مشکل مواجه 
کند. بنابراین باید جانمایی صحیحی با 
استفاده از مدل‌های ریاضی و محاسباتی 
انجام شود که این امر دقت شاخص اعلامی 

را بالا می‌برد.

جانمایی قصه ایستگاه‌هاقصه ایستگاه‌ها
همه‌‌چیز درباره 22ایستگاه اندازه‌گیری آلودگی هوا همه‌‌چیز درباره 22ایستگاه اندازه‌گیری آلودگی هوا 

که هوای تهران را هر ساعت پایش می‌کنندکه هوای تهران را هر ساعت پایش می‌کنند
بزرگ‌ترین مجموعه ایستگاه‌های 

اندازه‌گیری آلودگی هوای کشور در 
اختیار شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران است. این شرکت وابسته به 

شهرداری تهران هم‌اکنون 22ایستگاه 
فعال در سطح تهران دارد که دوبرابر 
ایستگاه‌های فعال سازمان حفاظت 

محیط‌زیست در این شهر است. در هیچ‌یک 
از دیگر شهرهای کشور نیز این تعداد 

ایستگاه در اختیار نهاد و سازمانی نیست. این 
گزارش نگاهی به این ایستگاه‌ها و موضوعات 

مربوط به آنها دارد.

نصب:‌ 1401
موقعیت: خیابان بهشت

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /PM2.5/VOC

شهرداری منطقه12
12

نصب:‌ 1379
موقعیت: میدان نوبنیاد

آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

اقدسیه
1

نصب:‌ 1391
موقعیت: دانشگاه صنعتی شریف

BC :آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

صنعتی شریف
2

نصب:‌ 1390
موقعیت: خیابان مطهری خیابان اکبری
BC :آلاینده‌های مورد اندازه‌گیری

O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

ستاد بحران
7


